
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 260 del 19-04-2022

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 166 DEL 19-04-2022

Oggetto: Servizio gestione rifiuti in "House providing"  Impegno di spesa anno 2022
Liquidazione di spesa a favore della   Società MO.TE. SPA per servizio
raccolta, trasporto rifiuti urbani, non differenziati e conferimento rifiuti
indifferenziati CER 200301 presso TMB COGESA SPA periodo marzo
2022.

L'anno  duemilaventidue addì  diciannove del mese di aprile, il Responsabile del servizio
Geom. D'Agostino Katia

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.03.2018, esecutiva ai
sensi di legge, è stato espresso atto di indirizzo per:
- la revoca della funzione esercitata dall’Unione dei Comuni in materia di “Organizzazione e
gestione dei servizi di raccolta, smaltimento e recupero dei rifiuti” prevista dall’art. 6.3 dello
Statuto, per il mancato affidamento del servizio da parte dell’Unione dei Comuni della Laga;
- per procedere alla gestione autonoma del Servizio di “Organizzazione e gestione dei servizi
di raccolta, smaltimento e recupero dei rifiuti”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26.05.2018, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale:
- è stata revocata la funzione per la gestione del servizio di raccolta rifiuti all’Unione dei
Comuni della Laga in quanto, formalmente invitata ad avviare le procedure di gara per il
servizio in oggetto, non aveva provveduto;
- è stato manifestato l’indirizzo per affidare il servizio integrato dei rifiuti secondo il modello
dell’in house providing a favore di un soggetto in possesso di tutti i requisiti previsti dalle
norme nazionali e comunitarie per tale forma di gestione, dando mandato al competente
ufficio di procedere all’analisi della proposta presentata dalla società Mo.Te. spa;



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 25.06.2018, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale:
-è stato affidato secondo le previsioni dell’art. 5 e dell’art. 192 del DLgs. N. 50/2016, al
Mo.Te. Montagne Teramane e Ambiente SPA, il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento
di rifiuti urbani, approvando specifica convenzione, secondo il modello in house providing;
- è stato approvato lo schema di contratto relativo alle modalità di svolgimento del servizio;

VISTO il contratto di servizio per la raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani
stipulato in data 03.08.2018, tra il Comune di Valle Castellana e la Società Montagne
Teramana e Ambiente S.P.A. (Mo.Te.) nel quale è stabilito che il costo annuo del servizio è
pari ad € 103.603,00 IVA inclusa, al quale bisogna aggiungere le spese necessarie per lo
smaltimento dei rifiuti indifferenziati e umidi stimati in base alla produzione di rifiuto media
annua del Comune di Valle Castellana;

VERIFICATO che la società Mo.Te. Ambiente SPA è iscritta all’Albo Gestori presso il
Ministero dell’Ambiente con codice Aq679 del 06.10.2014;

VISTA la determinazione del responsabile di area n. 96 n. 165 R.G. del 15.03.2022 con la
quale è stato assunto l’impegno di spesa per il servizio di raccolta e trasporto rifiuti urbani,
non differenziati e conferimento indifferenziati CER 200301 presso TMB-COGESA SPA
anno 2022, a favore della società Mo.Te. spa per l'importo complessivo di € 138.000,00 iva
inclusa imputando la stessa al capitolo:
n. 1574 del bilancio c.e. con oggetto “Servizio raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani” –
cod mecc. 09031030215004;

VISTE le seguenti fatture rimesse per la liquidazione dalla società Mo.Te. Ambiente SPA:
- n. 113/F del 31.03.2022 acquisita al protocollo n. 2604 in data 06.04.2022, dell’importo
complessivo di € 8.633,58 di cui € 7.848,71 imponibile ed € 784,87 per corrispondente IVA al
10%, relativa al servizio raccolta e trasporto rifiuti urbani mese di marzo 2022;
- n. 130/F del 14.04.2022 acquisita al protocollo n. 2921 in data 15.04.2022, dell’importo
complessivo di € 2.129,40 di cui € 1.859,70 imponibile ed €  185,97 per corrispondente IVA
al 10%, € 68,63 imponibile ed € 15,10 per corrispondente iva al 22%, relativa al trasporto
rifiuti non differenziati, conferimento rifiuti indifferenziati CER 200301 presso
TMB-COGESA SPA mese di marzo 2022;

RISCONTRATA la regolarità delle suddette fatture e pertanto ritenuto di procedere alla
liquidazione delle stesse;

ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta società, come risulta dal documento
D.U.R.C. acquisito agli atti d’ufficio;

DATO ATTO che occorre assumere l’impegno di spesa per l’importo presunto di €
138,00,00, per il servizio RSU  corrente anno, a favore della società Mo.Te Ambiente SPA, al
relativo capitolo di bilancio;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 5, comma 1-4, del d.lgs. 50/2016,
“AFFIDAMENTI_IN_HOUSE”: Affidamenti diretti a società in house, trattandosi di
affidamento di servizio a società in house providing non è richiesta l’assunzione del CIG;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

2



D E T E R M I N A

1.la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituisce motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

2.di approvare le fatture in premessa descritte rimesse per la liquidazione dalla società
Mo.Te. Ambiente SPA, relative al servizio raccolta, trasporto rifiuti urbani, non differenziati e
conferimento rifiuti indifferenziati CER 200301 presso TMB-COGESA SPA  periodo marzo
2022;

3.di liquidare la complessiva somma di € 10.762,98 relativa servizio raccolta e trasporto
rifiuti urbani, non differenziati e conferimento rifiuti indifferenziati CER 200301 presso
TMB-COGESA SPA periodo marzo 2022, a favore di:

DITTA (Indirizzo, Partita IVA/ Codice Fiscale);
PERSONA FISICA (luogo e data nascita, residenza, Codice Fiscale)Fattura/Nota/
Parcella
Imponibile
IVA
Modalità di pagamento

Numero
Data
MO.TE. AMBIENTE SPA
Corso Cerulli 59 - Teramo
Cod. fisc. /P. IVA : 00884890674113/F
130/F 31-03-22
14-04-22
7.848,71

1.928,33
 784,87
201,07
 UNICREDIT
IBAN:
IT79J0200815304000105192826
Totale9.777,04 985,94

4.di pagare l’imponibile pari ad € 9.777,04 alla società Mo.Te. Ambiente SPA con sede a
Teramo – Corso Cerulli n. 59 – P.IVA 00884890674, tramite bonifico bancario da accreditare
sul conto corrente bancario IBAN n. IT79J0200815304000105192826, quale conto dedicato,
anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge
13.08.2010, n. 136;

5.di versare all’erario l’IVA indicata in fattura pari ad € 985,94 a termini l'articolo 1, comma
629 della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

6.di imputare la spesa complessiva di € 10.762,98 al bilancio corrente esercizio così come
indicato nel prospetto contabile riportato in calce;

3



1
ANNOCOD. BILANCIO
202209031030215004
CAPAZIONEDESCRIZIONE IMPORTO
1574 Servizio raccolta e smaltimento rifiuti e smaltimento rifiuti solidi urbani

10.762,98
TIPO ACC./IMP.N. ACC./IMP.N. SUBIMPTIPO DI FINANZIAMENTO
Imp. 87/2022 (bilancio comunale)

7.di dare atto che il servizio in oggetto è escluso dall’acquisizione del CIG in quanto
affidamento in- house;

8.di dare atto che con il presente impegno non  è possibile rispettare  il limite previsto
dall’art. 163, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto trattasi di spesa ricorrente
obbligatoria indispensabile per il regolare svolgimento del servizio raccolta e smaltimento
rifiuti;

9.di procedere alla verifica presso l’Equitalia Servizi S.p.A. di cui all’art. 2 del Decreto del
Ministero Economia e Finanze 18/01/2008 n. 40 (modalità di attuazione dell’art. 48 bis del
Decreto del Presidente della Repubblica 29/09/1973 n. 602 recante disposizioni in materia di
pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni.

Liquidazione N.   373 del 22-04-2022

Su Impegno N.    87 del 20-03-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    165 DETERMINAZIONE del 15-03-2022 avente per
oggetto Servizio gestione rifiuti in House providing  Impegno di spesa anno 2022  Liquidazione di spesa a favore della   Societa
MO.TE. SPA per servizio raccolta, trasporto rifiuti urbani, non differenziati e conferimento rifiuti indifferenziati CER 200301
CIG

5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       1574 / Articolo
SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI

Causale Servizio gestione rifiuti in House providing  Impegno di spesa anno 2022  Liquidazione di spesa a favore della
Societa MO.TE. SPA per servizio raccolta, trasporto rifiuti urbani, non differenziati e conferimento rifiuti
indifferenziati CER 200301

Importo Euro 10.762,98

Beneficiario       929  MO.TE. AMBIENTE SPA

Quietanza BONIFICO  IBAN IT79J0200815304000105192826

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

      929 MO.TE.
AMBIENTE SPA

IT79J020081530400
0105192826

113/F del
31-03-2022

8.633,58 8.633,58 03-05-2022

Ritenute documento

RITENUTE PER IVA 7.848,71 784,87 22,00%

Totale ritenute documento 7.848,71 784,87

      929 MO.TE.
AMBIENTE SPA

IT79J020081530400
0105192826

130/F del
14-04-2022

2.129,40 2.129,40 14-05-2022

Ritenute documento

RITENUTE PER IVA 1.928,33 201,07 22,00%

Totale ritenute documento 1.928,33 201,07

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  19-04-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


